Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Inscrições realizadas para o EDITAL Nº 20 de julho de 2020 - Seleção de Bolsista de
Iniciação Científica e/ou Tecnológica - Apoio a Projetos Indissociáveis de Pesquisa,
Ensino e Extensão nos Campi do IFRS

O Diretor-geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e por intermédio da Comissão de Avaliação e
Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar as inscrições
realizadas para concorrer a cota do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou
Tecnológica (PROBICT) na modalidade de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no Ensino Superior
(BICTES), de acordo com o cronograma e disposições do Edital IFRS nº 20/2020 – Seleção de
Bolsista de Iniciação Científica e/ou Tecnológica, conforme Edital IFRS Nº15/2019 - Apoio a Projetos
Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão nos Campi do IFRS.

Horário e local das entrevistas estão no edital publicado anteriormente.

Projeto Inscrito Modalidade

Criação e uso do Jardim sensorial no Centro de
Equoterapia do Cavalo Crioulo, para pessoas com
necessidades especiais e/ou vulnerabilidade social

Letícia Barichello da Silva BICTES

Trilhas Ecológicas Interpretativas como instrumentos
de educação ambiental: IFRS câmpus Sertão e
FLONA de Passo Fundo

Jeane Folle BICTES

Manejo integrado para a produção de ovinos –
dinâmica de peso, escore de condição corporal e grau
FAMACHA®

Thaís Campos de Freitas

Ana Lúcia Barreto da Costa

Edriane Mara Sbardelotto

Patrícia Anzanello

João Vitor Nunes Padilha

Maria Vitória dos Santos

Laura Lucca Haack

Isadora dos Santos Lazzari

Pablo Elias Winkel

BICTES

Sertão, 04 de agosto de 2020.

________________________________
Odair José Spenthof

Diretor-geral do IFRS Campus Sertão
Portaria 319/2016

O original encontra-se assinado no Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do
campus.)

Rodovia RS 135, Km 25 - Distrito Eng. Luiz Englert - Caixa Postal 21 - Sertão/RS

CEP: 99170-000 - Telefone: (54) 3345- 8051 – Fax: (54) 3345-8003 E-mail: dppi@sertao.ifrs.edu.br
Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/